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KẾ HOẠCH 
 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 

của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

 cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ về tiếp thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021, Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 02/NQ-CP 

NGÀY 01 THÁNG 01 NĂM 2020 CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của 

Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu đã tập trung chỉ đạo thực hiện đồng 

bộ các nội dung của Nghị quyết, ban hành kế hoạch cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm 

vụ xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, qua một năm thực hiện đạt được 

những kết quả như sau: 

Thời gian thành lập mới doanh nghiệp đạt bình quân 1 ngày, giảm 2 ngày 

so với quy định; 100% hồ sơ được xử lý đúng hạn; các thủ tục hành chính thuế 

được công khai, minh bạch, 100% doanh nghiệp thực hiện kê khai thuế qua 

mạng và nộp thuế điện tử, thời gian nộp thuế đảm bảo không quá 117 giờ/năm. 

Thời gian cấp phép xây dựng giảm từ 30 ngày theo quy định xuống còn 12 ngày 

làm việc; thời gian cấp phép đối với nhà ở riêng lẻ giảm từ 15 ngày xuống còn 

10 ngày làm việc; thời gian thẩm định thiết kế cơ sở, dự án, báo cáo kinh tế - kỹ 

thuật, thiết kế bản vẽ thi công - tổng dự toán từ 3 đến 8 ngày. Các thủ tục về tiếp 

cận điện năng đối với lưới điện trung áp được thực hiện đảm bảo theo quy định, 

thời gian tiếp cận dưới 33 ngày. Hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua Cửa 

khẩu Ma Lù Thàng được thực hiện tốt, các thủ tục hành chính được điện tử hóa, 

thời gian trung bình từ khi doanh nghiệp đăng ký tờ khai đến khi có quyết định 

thông quan được rút ngắn còn 3 - 4 giờ. 

Việc đăng ký tài sản đảm bảo được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, 

thời gian theo quy định (trong năm 2020, đã thực hiện tiếp nhận, trả kết quả đối 

với 3.223 lượt hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm của tổ chức, hộ gia đình, cá 



2 

 

nhân)... Tiếp tục triển khai việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính thông qua dịch vụ bưu chính công ích; thực hiện phê duyệt phương 

án đơn giản hóa của 25 thủ tục hành chính thuộc 10 lĩnh vực; đã thực hiện rà 

soát được 502 văn bản quy phạm pháp luật;... Tiếp tục thực hiện thủ tục hành 

chính theo cơ chế một cửa quốc gia, một cửa ASEAN của ngành hải quan theo 

quy định của Chính phủ tại Nghị định số 85/2019/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 

2019; giảm thủ tục hành chính từ 36 thủ tục xuống còn 30 thủ tục giải quyết. 

Tiếp tục triển khai ứng dụng chữ ký số cho tất cả cơ quan, đơn vị và đã cấp 

2.402 chữ ký số, trong đó 1.877 chữ ký số cá nhân, 525 chữ ký số của tổ chức; 

cấp 135 ký số trên thiết bị di động cho cá nhân. Cổng dịch vụ công trực tuyến 

tích hợp một cửa điện tử cung cấp 2.061 dịch vụ công trực tuyến, trong đó: mức 

độ 2 là 1.221, mức độ 3 là 333, mức độ 4 là 507. 

Trong năm đã tổ chức đánh giá và phân hạng được 47 sản phẩm OCOP 

cấp tỉnh năm 2020, trong đó có 09 sản phẩm đạt 04 sao và 38 sản phẩm đạt 03 

sao; hỗ trợ đổi mới công nghệ cho 03 tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

duy trì hoạt động thông tin tuyên truyền về các chính sách hỗ trợ trong hoạt 

động khoa học và công nghệ. Xây dựng Kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư, 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2020 và ban hành Bộ chỉ 

số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương tỉnh Lai Châu 

năm 2020. Tiếp tục thực hiện thủ tục hành chính chuyển quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất ban hành tại Quyết định số 1509/QĐ-

UBND ngày 13 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, bao gồm 36 thủ 

tục thực hiện tại Văn phòng Đăng ký đất đai - Sở Tài nguyên và Môi trường, 

thời hạn giải quyết trung bình dưới 11 ngày; đã bố trí kinh phí cho việc hoàn 

thành đo đạc, lập bản đồ địa chính có tọa độ theo Nghị quyết số 39/2012/QH13 

ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Quốc hội, đến nay toàn tỉnh đã cấp được 

251.853 giấy/638.906,39 ha, đạt 92,49% diện tích cần cấp. 

II. MỤC TIÊU  

Tiếp tục hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể năm 2021 đã đề ra tại 

Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2019, Kế hoạch số 208/KH-

UBND ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP năm 2019 và năm 2020 của Chính phủ. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

SỐ 02/NQ-CP NGÀY 01 THÁNG 01 NĂM 2021 CỦA CHÍNH PHỦ 

Để đạt được mục tiêu đề ra trong năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu 

cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu như sau: 
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1. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, nhất quán và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu theo Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 11 

tháng 3 năm 2019 và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2020 

của UBND tỉnh. Trong đó tập trung vào một số nội dung như sau: Đăng ký tài 

sản; chất lượng quản lý hành chính đất đai; giải quyết tranh chấp hợp đồng; tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin; khởi sự kinh doanh; cải cách thực chất các 

quy định về điều kiện kinh doanh; cải cách toàn diện công tác quản lý, kiểm tra 

chuyên ngành và kết nối cơ chế một cửa quốc gia; phát triển hệ sinh thái đổi mới 

sáng tạo, hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo;… 

2. Khắc phục ngay những hạn chế, vướng mắc trong công tác phối 

hợp giữa các cơ quan, đơn vị: 

 - Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ 

chức rà soát chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, báo cáo cấp có thẩm quyền 

xem xét, điều chỉnh cho phù hợp, thời gian hoàn thành trong quý II năm 2021. 

- Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố tổ chức rà soát chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh cho phù hợp, thời gian hoàn thành trong quý III 

năm 2021. 

- Việc thực hiện rà soát phải: Xác định rõ cơ quan, đơn vị đầu mối chủ trì; 

phân định minh bạch, cụ thể quyền và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị đầu mối 

và cơ quan, đơn vị phối hợp; chú trọng giải quyết các bất cập do quy định chưa 

cụ thể, chồng chéo, mâu thuẫn về quản lý nhà nước trong lĩnh vực đầu tư, đất 

đai, xây dựng và tài nguyên, môi trường. 

3. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo 

Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ 

a) Tiếp tục thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 (như 

lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo, an sinh xã hội); đẩy mạnh tiến độ thanh toán 

không dùng tiền mặt và phát triển thương mại điện tử: 

Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và đẩy mạnh tiến độ thanh toán 

không dùng tiền mặt và phát triển thương mại điện tử theo các Kế hoạch số 

304/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2019 và Kế hoạch số 208/KH-UBND 

ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu. 

b) Ứng dụng công nghệ thông tin để minh bạch hóa quy trình, thủ tục; 

huy động sự tham gia, đóng góp của doanh nghiệp và người dân vào xây dựng 
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chính quyền; kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ công tác quản 

lý nhà nước: 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc, 

đồng thời giám sát chặt chẽ từng khâu, từng bộ phận, từng cá nhân, từng quy 

trình trong việc giải quyết các công việc với người dân và doanh nghiệp. 

- Tiếp tục tháo gỡ những điểm nghẽn, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới, sáng 

tạo; nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; công khai kết 

quả đánh giá sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành 

chính, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá chất 

lượng hiệu quả hoạt động cung cấp dịch vụ công. 

c) Xây dựng và triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi 

số hóa giai đoạn 2021-2025: 

- Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:  

+ Tiếp tục tuyên truyền để 100% doanh nghiệp được nâng cao nhận thức 

về chuyển đổi số. 

+ Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường 

mạng, biểu mẫu, chế độ báo cáo; tăng cường gửi, nhận văn bản, báo cáo điện tử 

tích hợp chữ ký số giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức chính trị - xã 

hội và các doanh nghiệp; thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử 

của các cơ quan nhà nước theo quy định. 

+ Phát triển, hoàn thiện hệ thống Cổng Dịch vụ công quốc gia kết nối với 

Cổng dịch vụ công, hệ thống thông tin một cửa điện tử của các bộ, ngành, địa 

phương để cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4; đưa toàn bộ các dịch 

vụ công trực tuyến lên mức độ 3, 4. 

+ Thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, số hóa kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP 

ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ. 

- Trung tâm xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch - Sở Kế hoạch và 

Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu 

tư tỉnh Lai Châu năm 2021; giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Lai Châu tới 

các tỉnh, thành phố và các Hiệp hội doanh nghiệp, doanh nhân trên cả nước.  

4. Xây dựng và thực hiện chiến lược, tạo chuyển biến vững chắc đối 

với các chỉ tiêu như bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nghèo đa chiều, phát 

triển miền núi, vùng sâu, vùng xa… 

a) Các cơ quan được giao quản lý chương trình mục tiêu quốc gia chủ trì, 

phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các các huyện, 
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thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện: Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền 

vững giai đoạn 2021-2025. 

b) Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng các 

giải pháp truyền thông nâng cao nhận thức toàn xã hội, nhất là cộng đồng doanh 

nghiệp và nội dung và ý nghĩa phát triển bền vững nhằm phát triển nhanh cộng 

đồng doanh nghiệp phát triển bền vững. 

c) Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Đề án, 

Nghị quyết đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 định hướng 

đến năm 2030. 

5. Tiếp tục chú trọng hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản 

xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố và các sở, ngành có liên quan: 

+ Rà soát, khảo sát nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp để hỗ trợ 

doanh nghiệp trong công tác tuyển dụng lao động của doanh nghiệp; hỗ trợ 

người lao động trong hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm phù hợp với trình độ 

của người lao động; 

+ Nâng cao chất lượng đào tạo nghề, xây dựng kế hoạch đào tạo nghề 

theo nhu cầu của doanh nghiệp và thị trường lao động nhằm tạo nguồn cung phù 

hợp với nhu cầu tuyển dụng lao động của doanh nghiệp theo từng giai đoạn; 

+ Rà soát, khảo sát nhu cầu cần được hỗ trợ của người dân và doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh để phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tiêu cực 

của dịch bệnh Covid-19 liên quan đến lĩnh vực ngành lao động. 

- Các sở, ban, ngành tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện quy định 

mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất 

kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19 theo Thông tư số 

112/2020/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tài chính đảm bảo kịp 

thời, phát huy hiệu quả chính sách. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố định kỳ tổ chức gặp gỡ, đối 

thoại, lắng nghe ý kiến phản hồi của của các doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ 
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những khó khăn vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh doanh của doanh 

nghiệp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch hành động để triển khai thực hiện nhiệm vụ 

được giao của ngành, địa phương theo các nội dung tại Kế hoạch này và các Kế 

hoạch: số 304/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2019, số 208/KH-UBND ngày 

07 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu và gửi về Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tổng hợp, theo dõi trong quý I năm 2021. 

 - Trước ngày 05 tháng 6 và trước ngày 05 tháng 12, tổng hợp báo cáo, 

đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện trong 6 tháng và cả năm gửi 

Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Các sở, ngành: Tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 

sau khi có văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương được Chính phủ 

giao là đầu mối về thực hiện các nhóm chỉ số, chỉ số thành phần tại Nghị quyết 

số 02/NQ-CP của Chính phủ. 

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, đôn đốc các Sở, ban, ngành và Ủy 

ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện nghiêm chế độ báo cáo. Định kỳ 

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 

01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ: Báo cáo 6 tháng trước ngày 10 tháng 6 

năm 2021 và báo cáo năm trước ngày 10 tháng 12 năm 2021. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

quốc gia năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT. Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Viện NC Quản lý Kinh tế TW (CIEM); 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố;  

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh; 

- V, C; 

- Lưu: VT,Th8. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Tiến Dũng 
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